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LISTA E AKRONIMEVE 

ADSCR Raporti Vjetor i Mbulimit të Pagesës së Borxhit 

AfDB Banka Afrikane për Zhvillim 

ALOP Sigurimi për mbulimin e humbjes financiare 

APP Partneriteti Publik-Privat 

ADB Banka Aziatike për Zhvillim 

B Ndërtim 

BAFO Oferta më e mirë dhe përfundimtare 

BANOBRAS Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, SNC (Banka 
Kombëtare e Punëve dhe Shërbimeve Publike, Meksikë) 

BCIE Banka e Amerikës Qendrore për Integrim Ekonomik 

BNDES Banka Kombëtare për Zhvillimin Ekonomik dhe Social në Brazil 

TiD Struktura e Njohurive 

BOOT Ndërtimi-Zotërimi-Shfrytëzimi-Transferimi 

BOT Ndërtimi-Shfrytëzimi-Transferimi 

TShA Transport i shpejtë me autobus 

BTO Ndërtim-Transferim-Shfrytëzim 

MK Marrëveshja e konsorciumit 

CAF Corporación Andina de Fomento (Banka Zhvillimore e Amerikës 
Latine) 

Capex Shpenzimet kapitale 

CAPM  Modeli i Caktimit të Çmimit të Aseteve Kapitale 

CBA Analiza e kostos dhe përfitimit 

CEA Analiza e efektivitetit të kostos 

CFADS Rrjedha e parasë në dispozicion për pagesë të borxhit  

KKI Komiteti i Kabinetit për Infrastrukturë (Uellsi i Ri Jugor, Australi) 

CJV Sipërmarrje e përbashkët bashkëpunuese 

CND Agjencia shtetërore e promovimit të investimeve që vepron si 
agjenci e PPP (Uruguaj) 

CONFIS Këshilli Kombëtar Fiskal (Kolumbi)  

CONPES Këshilli Kombëtar për Politikë Ekonomike dhe Sociale (Kolumbi) 

IÇK Indeksi i Çmimeve të Konsumit 

CPP Korporata e Partneriteteve të São Paulo (Companhia Paulista de 
Parcerias) (Brazil) 

CRPAO Certifikatat e Njohjes së Pagesës Vjetore për Punë (Certificados de 
Reconocimiento del Pago Anual por Obra) 

DB Projektim-Ndërtim 

DBF Projektim-Ndërtim-Financim 

DBJ Banka e Xhamajkës për Zhvillim 

DBFM Projektim-Ndërtim-Financim-Mirëmbajtje 

DBFO Projektim-Ndërtim-Financim-Shfrytëzim 

DBFOM Projektim-Ndërtim-Financim-Shfrytëzim-Mirëmbajtje 

DBFORM Projektim-Ndërtim-Financim-Shfrytëzim-Rehabilitim-Mirëmbajtje 

DBO Projektim-Ndërtim-Shfrytëzim  

DBOM Projektim-Ndërtim-Shfrytëzim-Mirëmbajtje 

P dhe N Projektimi dhe Ndërtimi  

BZK Bordi për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve 
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PZK Procesi i zgjidhjes së mosmarrëveshjeve 

DSCR  Norma e Mbulimit të Pagesës së Borxhit 

EBITDA  Fitimet Para Interesit, Taksave, Zhvlerësimit dhe Amortizimit  

BERZH Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim 

KE Komisioni Evropian  

ECA Agjenci Kredie Eksporti 

VNM Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis 

VNMS Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social 

EIB Banka Evropiane e Investimeve 

eIRR Norma e Brendshme Ekonomike e Kthimit  

EMDE Tregjet në zhvillim dhe ekonomitë në zhvillim 

eNPV Vlera aktuale ekonomike neto 

SHI Shprehje Interesi 

IPN Inxhinierim, Prokurim dhe Ndërtim 

KIPN Konsorciumi për Inxhinierim, Prokurim dhe Ndërtim 

EPEC Qendra Ekspertiza Evropiane për PPP 

ERC Komiteti për Shqyrtimin e Shpenzimeve, Uellsi i Ri Jugor, Australi  

MRN Menaxhimi i riskut në ndërmarrje  

ESA Sistemi Evropian i Llogarive Kombëtare dhe Rajonale 

VNMS Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social 

BE Bashkimi Evropian 

IHD Investime të huaja direkte  

FIDIC Federata Ndërkombëtare e Inxhinierëve Këshillues, (Fédération 
Internationale Des Ingénieurs-Conseils) 

FINFRA Fondi i Investimeve në Infrastrukturë  

FC Mbyllja financiare  

FHWA Administrata Federale e Autostradave (Departamenti Amerikan i 
Transportit)  

FM Menaxhimi i Instrumenteve ose Modelimi Financiar (në varësi të 
kontekstit)  

FMC Kompania për menaxhimin e objekteve 

LeI Liria e Informimit   

FOMIN  Fondi Shumëpalësh i Investimeve (Grupi IDB) 

FONADIN Fondo Nacional de Infraestructura (Fondi Kombëtar i 
Infrastrukturës, Meksikë). 

FOREX Shkëmbimi valutor  

GAAP Parimet e Përgjithshme të Pranuara të Kontabilitetit 

PBB Prodhimi i Brendshëm Bruto 

GPC Programi Global i Certifikimit 

Thesari i 
Shkëlqesisë së 
Saj 

Departamenti i Thesarit të Shkëlqesisë së Saj (Mbretëria e 
Bashkuar) 

HOT Rrugë me shfrytëzim të lartë ose kreu i termave (në varësi të 
kontekstit)  

HShL Hekurudhë me shpejtësi të lartë 

IAS Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit  

ICC Dhoma Ndërkombëtare e Tregtisë 
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ICSID Qendra Ndërkombëtare për Zgjidhjen e Mosmarrëveshjeve në 
Investime 

TIK Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 

IDB Banka Ndër-Amerikane për Zhvillim  

IGjN Interesi gjatë ndërtimit  

IFC Korporata Ndërkombëtare Financiare  

IFI Institucionet financiare ndërkombëtare  

IFRS Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar  

IIC Korporata Ndër-Amerikane e Investimeve  

IIGF Fondi i Garantimit të Infrastrukturës në Indonezi  

FMN Fondi Monetar Ndërkombëtar  

INTOSAI Organizata Ndërkombëtare e Institucioneve të Kontrollit të Lartë 

IPO Ofertat Fillestare Publike  

PPE Prodhuesit e Pavarur të Energjisë 

IPPP PPP institucionale 

DPI Të drejtat e pronësisë intelektuale 

IPSAS Standardet Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik 

IRR Norma e Brendshme Ekonomike e Kthimit  

IRS Shkëmbimi i normës së interesit  

ISO Organizata Ndërkombëtare për Standardizim 

IT Teknologjia e informacionit  

FpP Ftesë për propozime 

FMPD Ftesë për të marrë pjesë në dialog 

FPTP Ftesë për Paraqitjen e Ofertës Përfundimtare 

IUK Infrastruktura e MB-së  

JV Sipërmarrje e përbashkët  

KPI Treguesit kyç të performancës  

LAC Amerika Latine dhe Karaibet  

DL Dëmet e likuiduara 

LDC Vendet më pak të zhvilluara  

VAU Vendet me të ardhura të ulëta  

LLCR Norma e Mbulimit të Huasë gjatë tërë ciklit jetësor 

LQ Letër Qëllimi  

PK Partnerë të Kufizuar 

LRT Sistem i lehtë hekurudhor  

MCA Analiza me kritere të shumëfishta  

MDB Banka Shumëpalëshe për Zhvillim  

MEAT Oferta ekonomikisht më e favorshme 

MIGA Agjencia Shumëpalëshe e Garantimit të Investimeve  

MIRR Norma e Modifikuar e Brendshme e Kthimit  

MIS Sistemi i Menaxhimit të Informacionit 

M&E Monitorimi dhe Vlerësimi  

MM Memorandum Mirëkuptimi  

ZKA Zyra Kombëtare e Auditimit 

NDA Marrëveshja e konfidencialitetit  

BKZh Bankat Kombëtare për Zhvillim 

NPV Vlera aktuale neto  
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O&M Shfrytëzimi dhe mirëmbajtja 

OECD Organizata për Bashkëpunim dhe Zhvillim Ekonomik  

OJEU Gazeta Zyrtare e Bashkimit Evropian 

SHO Shoqëria Operuese 

Opex Shpenzimet operative 

AP Autoriteti i prokurimit 

PCG Garancia e shoqërisë mëmë  

MVP Memo e Vlerësimit të Projektit 

PLCR Norma e mbulimit gjatës jetëgjatësisë së projektit 

ZMP Zyra e Menaxhimit të Projektit 

PBCE Përmirësimi i Kredisë me Obligacione të Projektit  

PF2 Nisma me Financim Privat (praktikë e reformuar, Mbretëri e 
Bashkuar) 

PFI Nisma me Financim Privat  

MIP Memorandumi i Informacionit mbi Projektin 

PLCR Norma e mbulimit gjatës jetëgjatësisë së projektit  

PSC Krahasues i sektorit publik  

PPA Marrëveshja për blerje të energjisë  

PFI Nisma me Financim Publik  

PPIAF Instrumenti Këshillimor i Infrastrukturës Publik-Privat (Public-
Private Infrastructure Advisory Facility) 

PPI Pjesëmarrja private në infrastrukturë  

PPIF Pjesëmarrja publike në forume ndërkombëtare  

PPP Partneriteti Publik-Privat 

PPPIRC Qendra e Resurseve për Partneritetet Publik-Privat të 
Infrastrukturës  

PROINVERSION Agjencia e Promovimit të Investimeve Private të Perusë 

PSC Krahasues i sektorit publik  

PUK Partnerships UK (partneritet publik-privat në MB) 

KC Kontrolli i cilësisë  

PBCK Përzgjedhja e bazuar në cilësi dhe kosto 

PPMC Plani i Projektit për Menaxhimin e Cilësisë 

SMC Sistemi i Menaxhimit të Cilësisë 

KpP Kërkesë për propozime 

KpK Kërkesë për Kualifikime 

ROT Rehabilitimi-Operimi-Mirëmbajtja 

RoW E drejta e kalimit 

RPI Indeksi i çmimeve me pakicë  

KD Komiteti drejtues  

VNS Vlerësimi i Ndikimit Social 

SMART Specifik, i matshëm, i arritshëm, relevant, me afat kohor  

SDG Qëllimet e Zhvillimit të Qëndrueshëm 

NSH Ndërmarrje shtetërore 

PiK Paraqitja e Kualifikimit 

SoPC Standardizimi i Kontratave të PFI (MB) 

KQV Shoqëria për Qëllime të Veçanta 
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SPV Subjekti për Qëllime të Veçanta 

TIFIA Ligji për Financimin e Infrastrukturës dhe Inovacionit në Transport 
(SH.B.A.) 

TIFU Njësia e Financave të Infrastrukturës e Thesarit (MB) 

ToR Termat e referencës  

TTF Taskforca e Thesarit (MB) 

TWF Faktorët Matës të Kohës 

MB Mbretëria e Bashkuar 

UNCITRAL Komisioni i Kombeve të Bashkuara për Tregtinë Ndërkombëtare 

UNECE Komisioni Ekonomik i Kombeve të Bashkuara për Evropën 

SHBA Shtetet e Bashkuara të Amerikës  

USP Propozime të Pakërkuara  

TVSH Tatimi mbi vlerën e shtuar  

VP Vlera e Parasë 

VGF Financimi i hendekut të rentabilitetit  

KMPK Kostoja mesatare e ponderuar e kapitalit  

WBG Grupi i Bankës Botërore  

WBI Instituti i Bankës Botërore  

WEF Forumi Ekonomik Botëror (WEF) 

ITUZ Impiantet e trajtimit të ujërave të zeza 

 
 

 
 

 

 
 

 


